Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

TERMO ADITIVO 002 DO CONTRATO N.2 2021136/2021
TOMADA DE PRECOS N2 005/2021
Processo LC n.2 120 - Homologado em 31/08/2021

Objeto: Contratacdo de empresa(s) para disponibilizagdo de profissionais para as diversas
oficinas que sdo disponibilizadas pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social junto ao
Municipio de Pato Bragado — PR.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 31 de agosto de 2021 entre o MUNICIPIO DE
PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, o Sr. Leomar Rohden, e a empresa ANDREIA
DE OLIVEIRA SILVA - MEI, ambos ja qualificados no Contrato original, e conforme solicitaco da
Secretaria de Assisténcia Social, acompanhado de parecer juridico favoravel, passa a vigorar com
as alteragdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da cldusula quarta do contrato original, fica prorrogada a
vigéncia do Contrato acima citado, para mais 04 (quatro) meses, encerrando-se em 29 de
dezembro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme contrato original, o valor mensal a ser pago fica corrigido
monetariamente em 3,53% conforme indice oficial do INPC dos ultimos 12 meses, passando
doravante a ter os valores relacionados na tabela abaixo:

ITEM | QNTDE DESCRICAO SERVICOS V. UNIT. V. TOTAL

04 04 Capoeira e musicalizagdo: 3.981,13 15.924,52
Profissional para Instrucdo em oficina de
capoeira com musicalizagdo aos usuarios do
SCFV — Projeto Pia Luz do Futuro, utilizando de
elementos que misturam luta, danga,
musicalidade e cultura dos povos africanos, |,
favorecendo a coordenagdo motora, o campo
visual, a criatividade, autoestima,
automatizagao de movimentos e educando as
criangas na administracdo do tempo e espaco
dentro de um movimento resultando em uma
crianga mais desinibida e com mais seguranca
Incentivar o objetivo a ser alcancado que é
sempre o da autossuperagdo e ndo da
superagdo sobre os demais colegas. Quanto a
musicalizagdo: desenvolver a motricidade e a
percep¢ao  sensorial, contribuindo para
algumas aquisicdes, tais como: linguagem,
leitura, escrita e até mesmo légica-matematica.
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O trabalho musical proporciona o ajustamento
ritmico da crianga correlacionando a nogdes de
tempo-espago, o que favorece um maior
equilibrio emocional da mesma, melhorando as
relagbes com os outros colegas a partir do
respeito do ritmo do outro e de si mesmo,
através de metodologias praticas e tedricas,
ludicas e pedagdgicas capazes de envolver e
cativar a crianca e adolescente ou usudrio para
o tema proposto, respeitando sua faixa etaria,
limitagbes, promovendo seu desenvolvimento,
colaborando para o seu desenvolvimento ético
e moral , incentivando seu protagonismo
quanto cidaddo. As atividades a serem
ministradas deverdo ser apresentadas a
coordenacdo/Dire¢do do Servico, em forma de
panejamento mensal, contendo os materiais a
serem utilizados no seu desenvolvimento.

A empresa também devera estar a disposi¢do
do Servico quando solicitada participando de
atividades extracurriculares, como reunido de
pais, encontros pedagdgicos, passeios e visitas
fora do horario de atendimento do servico,
finais de semana e feriados mediante a
convocacdo da Direcdo/ Coordenacdo do
servigo.

Carga horaria minima de 16 horas semanais de
atividades/ aulas.

Carga hordria minima de 72 horas mensais de
atividades/ aulas.

O profissional responsavel por ministrar a
oficina devera apresentar qualificacdo Minima:
ensino meédio completo ou magistério,
apresentar  certificacdo que comprove
experiéncia de no minimo 02 anos na area
pretendida como instrutor de Capoeira,
educador social, e possuir certificacdo de
formagdo emitida por entidade reconhecida na
arte da Capoeira contendo assinatura do
Mestre.
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Paragrafo unico: Pela prorrogagdo do prazo e consequente reequilibrio, o impacto sobre o
contrato para esta prorrogagdo serd de RS 15.924,52 (quinze mil novecentos e vinte e quatro
reais e cinquenta e dois centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerdo por conta
das seguintes dotagdes orgamentarias:

Dotacdo | Orgdo | Unidade | Acdo Elemento Vinculo
3339039659900000000 — Outros servicos de
terceiros - pessoa juridica

5787 02 015 6005 20505

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condi¢des do contrato original, que n3o conflitarem
com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e
forma.

Pato Bragado - PR, em 30 de agosto de 2023.

Assinado de forma digital
MUNICIPIO DE PATO o, municipio pE paTO
BRAGADOQ:95719472 BRAGADO:95719472000105
Dados: 2023.08.30 16:53:35
000105 it
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO — CONTRATANTE
LEOMAR ROHDEN

an

ANDREIA DE OLIVQRA SILVA - MEI - CONTRATADO
ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA
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PARECER JURIDICO n2 245/2023

CONSULENTE: Gestor de Contratos — Departamento de Licitacdes e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5200/2023

CONTRATO N2: CONTRATO N.2 2021136/2021, TOMADA DE PRECOS N2 005/2021

ASSUNTO: Parecer Juridico sobre a legalidade de formalizar termo aditivo de prorrogacdo da
vigéncia do prazo contratual pelo periodo de 12 (doze) meses, sendo 04 meses para a Secretaria de
Assisténcia Social e, posteriormente, 08 meses junto a Secretaria de Educacao e Cultura e reajuste do
valor contratual pelo INPC

RELATORIO: O CONSULENTE encaminhou solicitacdo de parecer sobre a possibilidade de
formalizar termo aditivo de prorrogacdo da vigéncia do prazo contratual por mais 12 (doze) meses e
reajuste, referente ao contrato em epigrafe, em que é contratada ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA - MEI,
tendo como objeto Contratagao de empresa(s) para disponibilizagao de profissionais para as diversas
oficinas que sdo disponibilizadas pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social junto ao Municipio de
Pato Bragado — PR, conforme condi¢des e quantidades abaixo relacionadas:

ITEM QUANT. MED. DESCRICAO DOS SERVICOS V. UNIT. | V.TOTAL
04 12 MENSAL | Capoeira e musicalizacdo: 3.492,00 | 41.904,00

Profissional para Instrucdo em oficina de
capoeira com musicalizacdo aos usuarios
do SCFV — Projeto Pia Luz do Futuro,
utilizando de elementos que misturam
luta, danga, musicalidade e cultura dos
povos africanos, , favorecendo a
coordenagdo motora, o campo visual, a
criatividade, autoestima, automatizagdo
de movimentos e educando as criangas na
administragdo do tempo e espago dentro
de um movimento resultando em uma
criangca mais desinibida e com mais
seguranca Incentivar o objetivo a ser
alcancado que é sempre o da
autossuperacdo e ndo da superacdo sobre
0s demais colegas. Quanto a
musicalizacdo: desenvolver a motricidade
e a percepgao sensorial, contribuindo para
algumas aquisicdes, tais como: linguagem,
leitura, escrita e até mesmo ldgica-
matematica. O  trabalho musical
proporciona o ajustamento ritmico da
crianga correlacionando a nogdes de
tempo-espago, o que favorece um maior
equilibrio emocional da mesma,
melhorando as relagdes com os outros
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colegas a partir do respeito do ritmo do
outro e de si mesmo, através de
metodologias praticas e tedricas, ludicas e
pedagdgicas capazes de envolver e cativar
a crianca e adolescente ou usudrio para o
tema proposto, respeitando sua faixa
etaria, limitacdes, promovendo seu
desenvolvimento, colaborando para o seu
desenvolvimento ético e moral ,
incentivando seu protagonismo quanto
cidaddo. As atividades a serem
ministradas deverdo ser apresentadas a
coordenacdo/Direcdo do Servico, em
forma de panejamento mensal, contendo
0os materiais a serem utilizados no seu
desenvolvimento.

A empresa também deverd estar a
disposicdo do Servico quando solicitada
participando de atividades
extracurriculares, como reunido de pais,
encontros pedagdgicos, passeios e visitas
fora do horario de atendimento do
servico, finais de semana e feriados
mediante a convocacdo da Diregdo/
Coordenacdo do servico.

Carga horaria minima de 16 horas
semanais de atividades/ aulas.

Carga horaria minima de 72 horas mensais
de atividades/ aulas.

O profissional responsdvel por ministrar a
oficina devera apresentar qualificagdo
Minima: ensino médio completo ou
magistério, apresentar certificagdo que
comprove experiéncia de no minimo 02
anos na area pretendida como instrutor
de Capoeira, educador social, e possuir
certificacdo de formacdo emitida por
entidade reconhecida na arte da Capoeira
contendo assinatura do Mestre.
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O expediente veio acompanhado de requerimento, justificativa e motivacao pela Secretaria
de Assisténcia Social, concordancia do contratado para prorrogacdo pelo prazo de 12 meses para
prestacdo de servico junto a solicitante e posteriormente conforme necessidade da Secretaria de
Educacdo, pesquisa de precos, documentos de habilitacdo.

Consta da justificativa que a Secretaria de Assisténcia Social manterd a necessidade do
presente contrato para continuidade das atividades desenvolvidas no Centro de Convivéncia da Crianca e
do adolescente até o final deste ano, portanto, por mais quatro meses.
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Entretanto, suas atividades serdao descontinuadas no préximo exercicio pela implantagdo da
educagdao em tempo integral que atenderd o mesmo publico (criangas) hoje atendido pelo clube nas
atividades obrigatdrias.

Por isto, conforme justificativa apresentada, ha interesse da Secretaria de Educacdo e Cultura
na manutenc¢ao do servico para atendimento ao ensino integral nos educanddrios municipais. Ha
informacao de que a prestadora de servigo tem formagdo em pedagogia e artes visuais, sendo qualificada
para execucdo do novo servico. Quanto a disponibilidade orcamentaria, ha informacdo de que serd
informada com base no novo orcamento.

Entretanto, ausente motivagdao para nao promog¢dao de contratagdao de pessoal para o
magistério pela via regular, vez que trata-se de atividade fim da Administragao.

Cabe destacar que o presente pedido tramitou em regime de urgéncia e ndo seguiu a ordem
cronoldgica de analise por esta procuradoria a pedido das Solicitantes.

Em resumo, é o relatorio.
Momento em que os autos do processo administrativo vieram com vistas para parecer.
Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Trata-se de consulta sobre os aspectos juridico-formais sobre a possibilidade de formalizar
termo aditivo de prorrogacao da vigéncia do prazo contratual de prestacdo de servigos continuos por mais
12 (doze) meses do CONTRATO N.2 2021136/2021, TOMADA DE PRECOS N2 005/2021, sendo 04 meses
para a Secretaria de Assisténcia Social e, posteriormente, 08 meses junto a Secretaria de Educacao e
Cultura.

A Lein28.666/93 disciplina o tema da prorrogacdo do prazo de contratos com a Administragcao
realizados de forma continua em seu artigo 57, inciso I, nos seguintes termos:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orcamentarios, exceto quanto aos relativos:

Il - 3 prestacao de servicos a serem executados de forma continua, que poderio ter a sua duragdo prorrogada
por iguais e sucessivos periodos com vistas a obtengdo de precos e condigbes mais vantajosas para a
administracdo, limitada a sessenta meses; (Redacdo dada pela Lei n2 9.648, de 1998) (grifo nosso)

Nesse contexto, é necessario verificar se houve algum fato capaz de extinguir o ajuste, tal
como a extrapolacdo do atual prazo de vigéncia do contrato. E nesse aspecto, temos que o presente
contrato tinha vigéncia inicial de 12 meses, conforme clausula quinta do contrato, com inicio de vigéncia
em 31 de Agosto de 2021 (data da assinatura):

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA DO CONTRATO
O Contrato terd vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do mesmo.

Pagina3de?
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana
Procuradoria Juridica Municipal

O contrato foi prorrogado por mais 12 meses pelo Termo Aditivo n2 001:

CLAUSULA PRIMEIRA: Nos termos da cldusula quarta do contrato original, fica prorrogada a
vigéncia do Contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se em 30 de agosto de
2023.

Ainda, ha expressa previsdo contratual que possibilita a prorrogacao da vigéncia, conforme
acima exposto.

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorrogacao de prazo foi realizado no
periodo da vigéncia do respectivo termo. Desse modo, a prorrogacdo pretendida ndo acarreta a
extrapolacdo do limite a que se refere o artigo 57, inciso Il, antes descrito.

Logo, ndo ha dbice nesses aspectos a possibilidade de prorrogacado do prazo do contrato.

Ademais, a Lei n? 8.666/1993 também exige que a dilagdo de prazo seja expressamente
justificada e aprovada pela autoridade competente (art. 57, § 29).

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita a vigéncia dos respectivos créditos
orcamentarios, exceto quanto aos relativos: [...]

§ 22 Toda prorrogacao de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato.

Em atencao, verifico que o pedido veio acompanhado da respectiva justificacdo e motivacao,
bem como o relatério da fiscalizacdo, conforme solicitacdo em anexo.

Assim, a principio seria possivel a prorrogacao solicitada. Entretanto, a Administra¢do Publica
estd vinculada ao Principio da Legalidade em todas as fases dos procedimentos, inclusive quando da
fiscalizacdo e prorrogacdo de contratos administrativos.

No presente caso, ha que se apontar que a Administracao também esta adstrita a vinculacao
ao instrumento convocatdrio, conforme Art. 32 da Lei n? 8.666/1993 que rege a contratacdo:

Art. 30 A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio constitucional da isonomia, a sele¢do da
proposta mais vantajosa para a administracdo e a promog¢do do desenvolvimento nacional sustentavel e sera
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da
moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento
convocatoério, do julgamento objetivo e dos que |Ihes sdo correlatos. [...]

Conforme se verifica do préprio contrato, da mesma forma que estava contido ao Edital de
convocacao para a licitacdo que a precedeu, a prestacdo de servico estava vinculada as atividades da

Secretaria de Assisténcia Social, junto ao Centro de Convivéncia da Crianca e do Adolescente, conforme

consta da prdpria descricdo do servigo.

Ainda que haja possibilidade de modificagbes contratuais para ajustes dos contratos
existentes as necessidades da Administracdo, visando a economicidade e vantajosidade pela nao
promocgdo de novos procedimentos para contratar objetos similares (sabidamente onerosos aos cofres
publicos), tais ajustes devem ser devidamente motivados e vinculados aos permissivos legais.
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No presente caso, entendo que ndo ha justificativa suficiente que demonstre que o presente
contrato trard vantagem a Administracdao, especialmente, ndo ha vinculagdo do instrumento as
possibilidades legais da Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional (Lei n? 9.394/1996) e o atual
prestador do servico, mesmo havendo esclarecimento prestado pela Secretaria de Educacdo de que a
atual prestadora possui qualificacdo necessdria no presente momento, ndo esta presente no processo
digital demonstragao disto.

Ainda, ndo ha nenhuma justificativa para que demonstre ser preciso a utilizacdo desta
contratacdo para suprimento da necessidade administrativa, que deve ser suprida por meio da
contratacao regular de pessoal por meio de concurso ou processo seletivo simplificado a depender da
necessidade a ser atendida.

Deste modo, entendo que, quanto ao periodo de prestacdo de servico a Secretaria de
Assisténcia Social hd justificativa da manutencdo da necessidade. Entretanto, quanto ao periodo de
vinculagdo futura a Secretaria de Educagdo, o contratado ndo atende aos requisitos legais para sua
vinculagdo a Educagao Basica.

Assim, conforme informacgdes vinculadas ao requerimento e documentos que acompanham o
expediente, aparentemente a contratada mantem-se apta a contratar com a Administragdo e o valor é
compativel com o valor de mercado.

Pelo exposto, é possivel a prorrogacdao contratual, na forma do Art. 57, §22, da Lei n?
8.666/1993 para o periodo necessario a Secretaria de Assisténcia Social, mas ndo ha legalidade na
prestacao do servigo nos termos requeridos pela Secretaria de Educagao e Cultura.

Quanto ao pedido de reajuste no valor da contratacdo, existe também possibilidade de
reajuste do valor legalmente previsto, desde que previsto contratualmente:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes
casos:

[...]

§ 80 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de precos previsto no préprio contrato, as
atualizagdes, compensa¢des ou penalizagdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamento nele
previstas, bem como o empenho de dotagGes orgamentarias suplementares até o limite do seu valor corrigido,
ndo caracterizam altera¢do do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebragao
de aditamento.

Em andlise do contrato, temos que o indice de reajuste expressamente previsto, conforme
cldusula sexta:

CLAUSULA SEXTA - DA POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO E ATUALIZAGAO FINANCEIRA
O prazo de prestacdo de servicos poderd ser prorrogado nas hipdéteses previstas em Lei, e também
guando houver necessidade e interesse do Municipio, desde que preenchidos os requisitos legais.
Serd possivel a prorrogacdo do prazo de vigéncia do contrato, limitado aos prazos estabelecidos no art.
57 da Lei 8.666/93.

O valor mensal poderd ser corrigido anualmente pelos mesmos indices dos reajustes do indice
Nacional de Pre¢os ao Consumidor — INPC, ou outro que o vier substituir.
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Desta forma, tendo em vista ja ter transcorrido o prazo previsto, vislumbra-se a
possibilidade de realizagdo do reajuste almejado na forma prevista contratualmente.

Assim, conforme informacdes vinculadas ao requerimento e documentos que acompanham o
expediente, a contratada mantem-se aparentemente apta a contratar com a Administragao. Os valores
serdo reajustados na forma prevista contratualmente, ha orcamentos de fornecedores para demonstrar
o valor de mercado, estando demonstrada a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse
publico na continuidade da prestacdo do servico pelos contratados.

Ressalve-se que a concordancia do contratado é para a realizagao de prorrogacao pelo prazo
de 12 meses, podendo-se realizar a prorrogagao por 04 meses somente se houver sua concordancia, o
que pode ser suprido pela assinatura do Termo aditivo de prorrogacao.

Ressalte-se que quanto as justificativas técnicas, ndo esta na seara da Procuradoria avalia-las
ou emitir juizo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater
eminentemente técnicos, além de ponderacdo de conveniéncia e oportunidade. S3o, por isso, de
competéncia exclusiva da Administragao.

CONCLUSAO:

Fica demonstrado o interesse da Administracdo na continuidade dos servigos e a aprovacao
formal pela autoridade competente. Tratando-se de objeto de prestacdo de servigco de natureza continua
e permanente, ou seja, estd sempre posto a disposicdo da Administracdo Publica e prestado conforme a
sua necessidade, no qual ha previsdo legal e contratual admitindo a possibilidade de prorrogacao, bem
como ha prestacao regular dos servigos até o momento, aparentemente nao ha dbice na prorrogacao do
contrato para manutencdo das condic¢des inicialmente previstas, junto a Secretaria de Assisténcia Social.

Quanto ao pedido de prorrogacao para prestacdo dos servigos junto a Secretaria de Educagao
e Cultura, aparentemente nao estao preenchidos os requisitos de legalidade para sua formalizacao.

Havendo interesse da contratada, recomendo a realizacdo de prorrogacao do contrato e
reajuste contratualmente previsto somente pelo periodo necessario ao atendimento da Secretaria de
Assisténcia Social.

PARECER:

Diante do exposto, sob os aspectos estritamente juridicos, ressalvados os aspectos técnicos e
financeiros, bem como a conveniéncia e a oportunidade, tendo por intuito exclusivo assistir a autoridade
administrativa no controle interno da legalidade dos atos administrativos, esta Procuradoria, referente
ao CONTRATO N.2 2021136/2021, TOMADA DE PRECOS N2 005/2021, celebrado entre o MUNICIPIO DE
PATO BRAGADO e ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA - MEI, OPINA FAVORAVELMENTE a formalizagao de termo
aditivo de prorrogacao de prazo de vigéncia contratual somente até 31 de dezembro deste ano, para

atendimento as necessidades da Secretaria de Assisténcia Social na forma prevista pelo instrumento
convocatorio e contrato, entendendo ndo haver legalidade na prorrogagdo pelo periodo posterior para
prestacdo do servico junto a Secretaria de Educacao e Cultura, recomendo também a concessao de
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reajuste na forma requerida e ajustada contratualmente, condicionada sempre a disponibilidade
orcamentdria e a concordancia da contratada.

Este é o parecer.

Pato Bragado — PR, 29 de agosto de 2023.

wag, Assinado eletronicamente por:
;=i LETICIA MANTOVANI DE PAULA

087.949.729-74

3 29/08/2023 16:28:39

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Leticia Mantovani de Paula
Procuradora Municipal
Portaria de nomeagdo n2 092 de 17 de fevereiro de 2022
OAB/PR 89.015
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL/ SECRETARIA
MUNCIPAL DE EDUCACAO

PARA: ASSESSORIA JURIDICA E GESTORA GERAL DE CONTRATOS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO/DEPARTAMENTO DE
COMPRAS E LICITACOES.

REFERENTE AO CONTRATO:

CONTRATO N.° 2021136/2021

TOMADA DE PRECOS N° 005/2021

Processo LC n.° 120 - Homologado em 31/08/2021
Termo aditivo 001

OBJETO: Capoeira e musicalizagdo: Profissional para Instrucdo em oficina de capoeira com
musicalizagdo aos usudrios do SCFV — Projeto Pid Luz do Futuro, utilizando de elementos que
misturam luta, danga, musicalidade e cultura dos povos africanos, , favorecendo a coordenacgao
motora, o campo visual, a criatividade, autoestima, automatiza¢gdo de movimentos e educando
as criangas na administracdo do tempo e espaco dentro de um movimento resultando em uma
crianga mais desinibida e com mais seguranca Incentivar o objetivo a ser alcancado que é sempre
0 da autossuperacdo e ndo da superagao sobre os demais colegas. Quanto a musicalizagao:
desenvolver a motricidade e a percepgdo sensorial, contribuindo para algumas aquisi¢des, tais
como: linguagem, leitura, escrita e até mesmo ldgica-matematica. O trabalho musical
proporciona o ajustamento ritmico da crianga correlacionando a no¢des de tempo e espaco, o
que favorece um maior equilibrio emocional da mesma, melhorando as relagdes com os outros
colegas a partir do respeito do ritmo do outro e de si mesmo, através de metodologias praticas
e tedricas, ludicas e pedagdgicas capazes de envolver e cativar a crianca e adolescente ou
usudrio para o tema proposto, respeitando sua faixa etdria, limita¢Ges, promovendo seu
desenvolvimento, colaborando para o seu desenvolvimento ético e moral , incentivando seu
protagonismo quanto cidad3do. As atividades a serem ministradas deverao ser apresentadas a
coordenacdo/Dire¢do do Servigo, em forma de panejamento mensal, contendo os materiais a
serem utilizados no seu desenvolvimento. A empresa também deverd estar a disposicdo do

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Servigo quando solicitada participando de atividades extracurriculares, como reunido de pais,
encontros pedagdgicos, passeios e visitas fora do horario de atendimento do servico, finais de
semana e feriados mediante a convocacdo da Dire¢do/ Coordenacdo do servico. Carga horaria
minima de 16 horas semanais de atividades/ aulas. Carga horaria minima de 72 horas mensais
de atividades/ aulas. O profissional responsavel por ministrar a oficina deverd apresentar
qualificacdo Minima: ensino médio completo ou magistério, apresentar certificacdo que
comprove experiéncia de no minimo 02 anos na area pretendida como instrutor de Capoeira,
educador social, e possuir certificacao de formacao emitida por entidade reconhecida na arte
da Capoeira contendo assinatura do Mestre.

CONTRATADA: ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA - MEI, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ/MF sob o n.2 32.939.152/0001-40, com sede na Rua Mato Grosso, N° 620, sala 01,
Bairro S3do Luiz, no municipio de Santa Helena - PR, CEP: 85.892-000, telefone para contato (45)
98832-8204, e-mail: deias1723@gmail.com, neste ato representada pela proprietaria, a Sra.
Andreia de Oliveira Silva, portadora da célula de identidade n° 8.665.401- 6, inscrita no CPF sob
0 n.2498.906.469-00, residente e domiciliada em Santa Helena — PR.

(X) ADITIVO DE PRAZO, POR MAIS (12) MESES.

( ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$
( ) ADITIVO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$
( x ) REAJUSTE/REEQUILIBRIO () REPACTUACAO () QUANTITATIVO

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

ITENS/SERVICOS A SEREM ADITIVADOS

ITEM 04 : Capoeira e musicalizagdo: Profissional para Instrugdo em oficina de capoeira com
musicalizacdo aos usuarios do SCFV — Projeto Pia Luz do Futuro, utilizando de elementos que
misturam luta, danga, musicalidade e cultura dos povos africanos, , favorecendo a coordenacgao
motora, o campo visual, a criatividade, autoestima, automatizacao de movimentos e educando
as criangas na administracdao do tempo e espaco dentro de um movimento resultando em uma
crianca mais desinibida e com mais seguranca Incentivar o objetivo a ser alcancado que é sempre
o da autossuperacdo e ndo da superagao sobre os demais colegas. Quanto a musicalizagao:
desenvolver a motricidade e a percepgdo sensorial, contribuindo para algumas aquisi¢des, tais
como: linguagem, leitura, escrita e até mesmo ldgica-matemdtica. O trabalho musical
proporciona o ajustamento ritmico da crianga correlacionando a no¢des de tempo e espaco, o
que favorece um maior equilibrio emocional da mesma, melhorando as relagdes com os outros
colegas a partir do respeito do ritmo do outro e de si mesmo, através de metodologias praticas
e tedricas, ludicas e pedagdgicas capazes de envolver e cativar a crianca e adolescente ou
usudrio para o tema proposto, respeitando sua faixa etaria, limitacGes, promovendo seu
desenvolvimento, colaborando para o seu desenvolvimento ético e moral , incentivando seu
protagonismo quanto cidaddo. As atividades a serem ministradas deverdo ser apresentadas a
coordenacdo/Direcdo do Servico, em forma de panejamento mensal, contendo os materiais a
serem utilizados no seu desenvolvimento. A empresa também devera estar a disposicao do
Servigo quando solicitada participando de atividades extracurriculares, como reunido de pais,
encontros pedagdgicos, passeios e visitas fora do horario de atendimento do servico, finais de
semana e feriados mediante a convocac&o da Dire¢do/ Coordenacgdo do servico.

Carga horéria minima de 72 horas mensais de atividades/ aulas.

VALOR MENSAL : RS 3.845,39 valor da hora : RS 53,40

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

RELATORIO DE FISCALIZACAO:

- A contratada atende 4s condic¢des previamente estabelecidas por esta secretaria;

- As obrigacdes contratuais foram regularmente cumpridas;

- A Contratada vem executando os servicos satisfatoriamente ¢ em plena concordancia
com o Processo Licitatorio, cumprindo desta forma o contrato em todas as suas clausulas
e condi¢des, ndo havendo a necessidade de realizagdo de um novo procedimento
licitatério por esta prefeitura para a contratacdo dos mesmos servigos nas mesmas
condig¢des, sempre visando a garantia dos principios de qualidade e economicidade.

O principio da economicidade vem expressamente previsto no art. 70 da CF/88 e
representa, em sintese, na promogao de resultados esperados com o menor custo possivel.
E a unifo da qualidade, celeridade e menor custo na prestagéo do servigo ou no trato com
os bens publicos.

A fim de garantir esse principio, foi realizada pesquisa de pregos na regido, junto a
plataforma BLL Compras a fim de estudar a viabilidade de renovacao contratual ou ainda

a possibilidade de realizar um novo processo Licitatorio.

OBS: Todos os processos licitatorios informados seguem um padrao de pesquisa
quanto ao objeto similar. (Seguem os relatorios da Plataforma BLL e Sistema Bnco de
precos em anexo)

Cotagao 01 : Prefeitura Municipal de sdo José das Palmeiras - PR — Valor unitario

final/ hora: RS 53,98

Cotacgao 02 : Municipio de Assis Chateubriand — PR — Valor unitario hora : R$
89,99

Cotagao 03: Sistema Banco de precos ( 21/07/2023) — PR Valor unitario hora : RS
35,00

Cotacgao 04 : Sistema banco de precos — PR ( 18/04/2023) — PR Valor unitario hora :
RS 54,12

Média entre as pesquisas : R$ 58,27

Cotacao atual da Hora/aula Contrato CONTRATO N.° 2021136/2021 RS : 53,40
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

JUSTIFICATIVA/MOTIVACAO PARA PRORROGACAO:

Tendo em vista que atualmente o valor fixado da hora/aula ¢ R$ 53,40 de acordo
com CONTRATO N.°2021136/2021 , aditivo 001, valor este considerado praticavel e
dentro de uma média para oficinas da regido em comparativo as cotagdes pesquisadas , e
tendo em vista o parecer favoravel da contratada quando indagada quanto a realizag¢ao de
procedimento de solicitagdo de aditivo de prazo, solicitamos a prorrogagdo do referido
contrato para o periodo de 12 meses, e aplicagdo do reequilibrio financeiro nos termos do
Contrato em questdo, pois ficou explicita a viabilidade da prorrogacao.

Apresentamos a seguir as razdes que nos levam a entender viavel e justificada a
prorrogacao da vigéncia do supracitado contrato:
- A continuidade na prestacao dos servigos ja contratados minimizaria custo, uma vez que
a Contratada apresenta menor valor hora/aula.
- Permite a continuidade sem tumulto dos servigos, pois ndo implica em mudancas
estruturais;
- Os servigos vém sendo prestados de modo regular e tem produzido os efeitos desejados,
tendo em vista que a contratada ¢ habilitada e foi qualificada para tal.
- Sob o ponto de vista legal, o art. 57, § 1, da Lei 8.666/93, prevé que o prazo de duragao
dos contratos de natureza continuada, como ¢ o caso da contratada podem chegar a 60
(sessenta) meses. Como a vigéncia do contrato em questdo tem 12 (doze) meses, a sua
prorrogagdo estaria amparada pelo dispositivo legal citado.
- A contratada possui capacidade técnica e qualificagdo para execugao do objeto também
observando os preceitos do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, ¢é
oferecido em todos os Centros de Referéncia da Assisténcia Social (CRAS) e tem como
objetivo apoiar as familias, prevenindo a ruptura de lagos, promovendo o acesso a direitos
e contribuindo para a melhoria da qualidade de vida, através de oficina de costura
associando o campo da Protecdo Social Bdasica, que busca prevenir situagdes de
vulnerabilidade e risco social, por meio do desenvolvimento de potencialidades e

aquisic¢oes e do fortalecimento de vinculos familiares € comunitarios.
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

Portanto, conforme demonstrado acima, tanto as razoes técnicas quanto legais permitem
o aditamento contratual.

Assim sendo, solicitamos que autorize a prorrogacdo do prazo contratual
conforme proposto por se tratar de um servico de Extrema importancia para a Secretaria
municipal de Assisténcia Social.

SOBRE A GESTAO DO CONTRATO ATE 31/12/2023 :

Justificamos ainda que a Secretaria Municipal de Assisténcia social solicita a
prorrogagdao de 12 meses, porém a gestdo/ fiscalizagdo do contrato por parte desta
secretaria serd até dia 31/12/2023, pois a contar desta data o servigo ofertado junto ao
CCCA — Centro de convivéncia da Crianga e do adolescente ndo mais existird , pois
entrard em férias coletivas e apoOs este periodo passard a vigorar o novo sistema de
educagao integral onde as criangas hoje atendidas passarao a ser atendidas integralmente,
junto aos educandarios, , apos esta mudanca o contrato passara a ser gerido e fiscalizado
pela Secretaria de educagdo , que realizard os tramites necessarios para isso.

Justificamos que a empresa realizou o aceite formal desta situagdo e alteracao
proposta ( segue em anexo) .

JUSTIFICATIVA DA SECRETARIA DE EDUCACAO:

Referente a solicitagdo de aditivo de prazo do CONTRATO N.° 2021136/2021,
TOMADA DE PRECOS N° 005/2021, Processo LC n.° 120 - Homologado em
31/08/2021, Termo aditivo 001 e aplicagdo de reequilibrio, a Secretaria Municipal de
Educagao através da sua Secretaria Cristiane Bonatto , ratifica o pedido , demonstrando
seu interesse em dar continuidade absorvendo toda a responsabilidade sobre a gestao do
contrato a contar do ano de 2024, quando passard a vigorar o ensino integral nos
educandarios deste Municipio.

Entendemos que devido as razdes de economicidade e de habilitacdo da empresa
em questdo, podemos dar continuidade aos trabalhos hoje ofertados, pois o publico a ser
atendido ¢ basicamente o mesmo criangas municipes de 6 a 12 anos (publico atendido

atualmente pelo CCCA) quanto a qualificacdo do profissional (ANDREIA DE OLIVEIRA
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Municipio de Pato Bragado

Estado do Parana

SILVA) a mesma ¢ formada em pedagogia e artes visuais oque a qualifica para execugao
do servigo junto a Secretaria de Educacao.

Em relagdo a disponibilidade orgamentaria para garantia da prestagao dos servicos
a contar de 2024, informamos que a Secretaria de Educacdo providenciara apostilamento
da despesa com base no novo or¢amento.

PROGRAMACAO ORCAMENTARIA ATE 31/12/2023:

As despesas decorrentes do presente contrato, ocorrerdao por conta da Dotacao
Orgcamentaria:

Orgdo 2 — EXECUTIVO MUNICIPAL

Unidade 15 — Fundo Municipal de Assisténcia social

Acdo 6005 — Manutencdo do Servico de convivéncia e fortalecimento de vinculos.
5787 — Servicos de terceiros.

339039659900 — Desenvolvimento e aperfeicoamento de demais niveis de ensino.

781e.
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Pato Bragado, 22 de Agosto de 2023.
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ARLETE MARA GROSS SCHNEIDER
Secretario
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CRISTIANE SCHEUERMANN BONATTO
Secretario
CPF: 915.049.969-68
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Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

Pato Bragado, 17 de agosto de 2023

A llma. Sra,

ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA - MEI,

CNPI/MF sobon.® 37.939.152,/0001-40,

Rua Mata Grasso, N° 620, sala 01, Bairre 58o Luiz,
Santa Helena - PR

SOLICITACAD DE MANIFESTACAQ DE INTERESSE

A Secretaria Municipal de Assisténcia social vem atraves deste solicitar a vossa
senhoria que se manifeste quanto 3o interesse em aditivar prazo de 12 (doze) meses
ao contrato:

CONTRATO N Z021136/2021

TOMADA DE PRECOS N 005/2021

Processo LO . 120 - Homoelogado em 31082021
Termu adittvo 001

Justificamos ainda gue o aditivo de prazo em 12 meses, visa dar continuidade
de atendimento do publico referenciado ao CCCA ate 31 de Dezembro de 2023, e que
apos este periodo este contrato passara a ser gerido e fiscalizado pela Secretaria
Municipal de Educagio, tendo em vista a implantacao do Ensino Integral.

Diante do exposto, nos colocamos a disposigde para possiveis esclarecimentas,
e ficamos no aguardo de vosso posicionamento, caso tenha interesse salicitamos gue
nos encaminhe no prazo de 03 (trés) dias os seguintes documentos para que possamos
dar sequéncia ao procedimento de aditivo:

Documentos:

RESPOSTA MANIFESTANDO INTERESSE DE ADITAMENTO DE PRAZO,

CND ESTADUAL, CND FEDERAL, CND MUNICIPAL, CND FGTS, CND TRABALHISTA, CND
DE FALENCIA DU CONCORDATA, CERTIFICADO DE MICROEEMPRENDEDOR INDIVIDUAL
OU CONTRATO SOCIAL

Email para envio: 2usistencigsocial@patobragado prgav b

Atenciosamente,
|

Arlete Mara-'in‘f:gﬁ Schniider
it

Secretaris de Assizténcia sodial

Grogs Schediger
Arfele Mard st

A oy
~pE RS Wik



Santa Helena ,18 de Agosto de 2023,

A llma. Secretaria De Assisténcia Social
Arlete Mara Gross Schneider

MANIFESTACAO DE INTERESSE DE ADITIVO

Tendo em vista a solicitagao de manifestacdo de interesse de aditivo de prazo ao

CONTRATO NS 20211365202
| TOMADA DE PRECOS N° 00572021
| Processo LC n.” 120 - Homologado em 31/08/2021
Fermo aditivo OUY

venho informar gue:

Pa”) Aceito que seja realizado o aditivo de prazo em 12 meses, e estou ciente que 0
servico devera ser executado junto ao CCCA até 31 de Dezembro de 2023, e que apos
esta data 0 mesmo devera ser prestade junte a local indicado pela Secretaria de
Eduracdo.

{ ) Aceito o aditivo porém somente até a data de 31 de Dezembro de 2023.

ID(} Solicito que seja aplicado o indice de correcdo do valor mensal disposto em
contrato. “ O valor mensal poderad ser corrigido anualmente pelos mesmas indices dos
reajustes do Indice Nacional de Pregos oo Consumidor — INPC, ou outra que o vier
substituir”

() N3o tenho interesse em realizar o aditivo de prazo e solicito que encerre as
atividades ao término da vigéncia contratual.

Diante do exposto assino a presente, e encaminho em anexo as negativas solicitadas.

Atenciosamente, |
1--“"--\'II III

| 1
s e\ fudt B
A ot VAA DA
_’;"I ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA - MEI,
CNPI/MF sob o n.® 32.939.152/0001-40, n

Rua Mato Grosso, N 620, sala 01, Bairro i
S e 50 ﬁ?ﬁ’sss@oom-m
ADR A BE SLIVEIRA SILVA
04022002947

RUA MATOGRC 380 N 520
SaLAGT-CEP £3.892-000
| SAOLUIZ- SANTA HELENA-FR



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE SANTA HELENA — ESTADO DO PARANA

E.—\H'fﬂl’lfﬂr DISTRIBUIDOR, CONTADOR, PARTIDNOR,
DEPOSITARIO PUBLICO E AVALIADOR JUDICIAL

SERGIO ALVES DREHER
OFICIAL DESIGNADO

CERTIDAO

MEGATIVA TUDICIAL ESPECIFICA

SERGIO ALVES DREHER, Titular Designado do Cartdrio Distribuidor,
Contador, Partidor, Avaliador e Depositario Pablico da Comarca de Santa Helena, Estado
do Parand, na forma da leiete...

CERTIFICO, atendendo a pedido verbal da parte interessada, que revendo
neste Unico Cartério do Distribuidor Pablico e Anexos da Comarca de Santa Helena,
Estado do Parand, os registros e demais elementes componentes do arguivo, referente ao
FORO JUDICIAL, neles verifiquei a INEXISTENCIA, especifica de FALENCIAS OU
CONCORDATAS E RECUPERACAOQ JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI
11.101/2008), de responsabilidade de:

ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
n® 32.939.152/0001-40, estabelecida na Rua Mato Grosso, n® 620, sala 01, bairro 580
[Luiz, nesta cidade ¢ Comarca.

-
A presente Certidio Megativa somenge terh validude com o canmbo eficial do Cartdoo Distnibuidor

EDIFICIO DO FORUM — AVENIDA BRASIL, 1550, CENTRO — CEP: 85.892-000 - FONE: {(45)3268.1248



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N® 031373913-66

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  32.939.152/0001-40

Nome: ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/IPR

Ressalvado o direito da Fazenda Pdblica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando as registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data,

: Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débilos de
natureza tributaria e ndo tributaria. bem como ao descumprimento de obrigagbes tributarias acessorias.

Valida até 15/12/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Intermet
www fazenda.pr.gov.br

Fgoian 1ty
Erdida war Infevra! Pabiscs [ TRETMZT | AREES)




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazehda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ADS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAQ

Nome: ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947
CNPJ: 32.939.152/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisguer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado gue viersm a ser apuradas, & cerificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios atdministrados pela Secretara
da Receita Federal do Brasil (RFB) & a inscricBes em Divida Ativa da Unigo (DAU] junia &
Pracuradaria-Seral da Fazenda Nacional (FGFN),

Esta ceridao & valida pars o estabelecimento matriz & suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os argdos e fundos plblices da administragdo direta a ele vinculados, Refere-se 3 situacéo do
sujeito passive no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as cantripuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Unico do art, 11 da Lai n® 8.212, de 24 de julho de 1981,

A acsitacdo desta certid3o esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Interret. nos
enderecos <hlip.//rfb.gov.br> ou <http:/fwaww.pgin gov.br>,

Certidao emitida graluitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n™ 1.751, de 2/10/2014
Emitida as 15:44:13 do dia 28/06/2023 <hora & data de Brasilia=,

Valida até 25/12/2023.

Cédigo de controle da certiddo: 3A32.TAAD.FEF9.TABE

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



MUNICIPIO DE SANTA HELENA

i% ESTADO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 14286/2023

Contribuinte

Heme/Razio: 3277356 - ANDREIA DE OLIVEIRA BILVA 04022005847

CNPJICPF 328939 152000140

Lnosreco ALA MATD GROSS, B2

Complementn; SALA 01

Bairo: SA0 LUIE CEP; 8589204
Cldade: SANTA HELENA Estagn: PARANA
Finalidade

PARA DS FINS PREVISTOS MA LEGISLACAD

Certifico, para os devidos fins, que INEXISTEM DEBITOS referentes a Tributos Municipais,
inscritos ou ndo em Divida Ativa, em nome do contribuinte acima citado, até a presente data.

Reserva-se o direito da Fazenda Municipal cobrar dividas posteriormente apuradas mesmo as

referentes a periodos compreendidos nesta CERTIDAO.

A aceitagdo da presente certiddo esta condicionada a verificagao de sua validade no Paortal do

Cidadao no enderega eletrdnico , ou no setor tributario da Prefeitura Municipal.
Observagao: Esta Certiddo é vélida somente para o contribuinte acima citado,

Valida por 30 dias a partir da data de emissao.

BANTA HELENA - PR, 17 da agoste de 2023

A Siarmas Les Iesitifiacor WET 211 M 3-00)-GADGE OTMIBPLIN
Abmnite bt - WET 2003 00

ATORINIT 1R 4TE



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estade e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcicnamento, compreendidos os aspectos sanilarios
ambientals, tributdrios, de seguranga poblica, uso & ocupagan do sole, atividades domiciliares & restrigées ao uso de
espagos plblicos: autorizo a realizagio de inspegac e fiscalizagio no local de exercicio das atividades para fins de
venficacao da observancia dos refendos requisitos; e declarn, sob as penas da les, ter ciénoa de gue o nao alendimento
dos requisilos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderda acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeta de Dispensa de Alvara e Licenga de Funcionamento.”

* Declaracio prestada pelo empreendedar no ato de registre da empresa,

Esie Certficads comprovs as inscricies, alvass. ficengas ¢ 8 Situagdo de enquadramentc do ampresdng na condigso cu tdicroempresndedor Indhvdual. A
sua aceilenaa esld condiciorada f verficacio de sun autentodade na knlemel, no anderecn: hips:imel rhgrrs econnmia, gabricerifisads

Corificadn emitida com base na Resalgao o7 59, de 12 de agosto de 2020, do Comite para Gestio da Fade Macional para o Simplificagdo do Ragsto & da
Legahzagio da Empresas & Negdrios — CGSIM

ATENGAD: qualquer FASLTA Ou emenda invabdara esle documento.



1TOE20S, 1T

Consulta Raguisridade do Empregacor

N

CALX

a ENCITA EEGENAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRTF

Inscrigao: 33,939, 153/0001-40

Razdo Social: ANDREIA DE OUIVEIRA SILVA MOZZ00534T

Endersco: RLIA MATO GROSS0 520 SALA 01 ) SAQ LULZ [ SANTA HELENA / PR/ B5EEZ-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicin que Ihe confere o Art, 7, da Lei
8.036, de 11 de maic de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situacao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo
de Servico - FGTS.

O mresente Certificado ndo servicd de prova contra cobranga de guaisquer débitos
referentes a contribuicBes efou encargos devidos, decorrentes das ohrigaghes com o
FGTS.

Validade:13/08,2023 & 11/08/2023

Certificacio Nlimerno: 2023081304221244277370
Informacio obtica em 17/08/2023 17:12:05

& ulilizacdo deste Certificade para os fins previstos em Lel esta condiclonada a
verificacio de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

vl fconsutia-crf.cana_pov. briconsultacr pagesiconmulial mpregador (57



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANDREIA DE CGLIVEIRA SILVA 04022005847 (MATRIZ E FILIALS)
CHBJ: 32.839,152/00C1-40

Certidio n®: 41867706/2023

Expedicac: 17/08/2023, &s 17:08:30

Yalidade: 13/D2/2024 — 180 (cento e citenta) dias, contades da data
de sua sxpedigdiao.

Certifica-se gue ANDREIA DE OQLIVEIRA SILVA 04022005547 (MATRIZ E
FILIAIS), inscritofa) no CNPJ sob o n® 32.939.152/0001-40, NAD CONSTA
comoc inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio smitida com base nos =arts. 642-A & BB3-A da Consclidacae
das Leis do Trabalho, acrescentades pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.467/2017, e na Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sac de xesprnsabllmdaue dos
Tribunais do Trabalho.

Mo casc de pessca juridica, 3 Certidic atesla a empresa em ralacic
a todos o¢s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacic desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
auternticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Bancoe Nacional de Devadores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pecsmaﬁ naturailis e Juridicas
inadimplentes perante a Justigs do Trakbalho guanto as obrigacées
sstabelecidas em sentenca condenatédria transitada em julgade ou em
zacordos judicials trabalhistas, inclusive no concernenle &a0s
recolhimentos previdencidvriecs, a hoenorarzos a custag, Aa
emolumentos ou a recclhimentos determinados em lﬂl; ou decorrentes
de ecxecugdo de azprdos firmades perante O Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagde Préviaz ou demais titulos gue, por
disposicde legal, contiver forca executiva.



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresariofa)

Nome Civil CPF

ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 40,220 059-47

CHNPJ Data de Aberura
32.039.152/0001-40) 04/03/2019

Nome Empresarial
ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 04022005947

Mame Fantasia

DEIA ART'S

Capital Secial

20.000.00

Situagdo Cadastral Vigente Data da Situagico Cadastral

ATIA 04/03/2018

Enderzgo Comercial

CEP Logradouro Nimero Complemento
BSER2-000 RUA MATO GROS30 820 SALA 01
Balrro Municipio UF

SAQ LUIZ SANTA HELENA FR

Situagao Atual
Enquadrado na condigao de ME]

Pericdos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1% periodo 04/0372019 &

Atrvidades

Forma de Atuagdo

Forta a porta, postos moves ou por ambulantes

Ocupacio Principal

Instrutcria) de are & cullura em geral, Independenta

Atividade Principal (CNAE)

B592.3/959 - Ensino de arle e cultura ndo especificado antenormenls

Ocupagdes Secunddrias Atividades Secundarias (CNAE)
249- - icand fatas adelra, exc
Artesiol3} em madeira independsnte I‘THE;V-;;]: iﬂﬂ? Fabricacdo de artefatos diversos de madeira, exceto

Fabrcante de instrumenios musicais,
Independants

Comercianle independents de arligas do
Yes1uano & acessonos

Comerciante independente de instrumentos 4756-3{00 - Comércio vargjista especializade de instrumentos
musicais & acessonos MUSicais e acessorios

3240-0/99 - Fabricagdo de outros brinquedos g jogos recrealivos ndo

4220-5/00 - Fabricacdo de instrumentos musicais, pecas & acessinos

47814/00 - Comércio varejista de arligos do vestuario e acessonos

Fabricanie de jogos recreativos, indapendents

PP Y



Artesao(d) em cortica, bambu e afins
independenta

Reparador{a) de instrumentos musicais,
independente

especificados anteriocrmente

1628-3/02 - Fabricacdo de anefatos diversos de cortiga, bambu,
palha, vime e outros materals trancados, exceto maveis
0529-1/99 - Raparagdo e manutengdo de oulros objetos e
equipamentos pessoais e domesticos ndo especificados
antenomente



MUNICIPIO DE SAO JOSE DAS PALMEIRAS
SAO JOSE DAS PALMEIRAS-PR

ATA DE HOMOLOGAGAO

PREGAO ELETRONICO N° 23/2023
Processo Administrative N2 43/2023
Tipo: AQUISICAC PARCELADA
FREGOEIRO: CLAUDINE| FERREIRA
Data de Publicagdo: 28/06/2023 09:26:42

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 20/07/2023 10:08:10

Lote 001
VALORES UNITARIOS FINAI_S_

Item: 1 Unidade: Servicos
Descrigdo: Aulss de capoeira.
Allas de caporira,

Marca: propria Modela:

As aulas deverSo ser ministradas presencialmente, no Municipio de Sao José das Palmeiras, 01 {uma) vez por semana, no r}_erindﬂ
matutino e vesperting, totalizando 08 {oito) horas semanais. (cronograma a ser definido conforme a necessidade da Secretaria).
A Empresa devera fomecer profizsional qualificado e habilitado conforme previsio no item 13.28 do edital de Pregao Eletronico n®

w2023,

As atividades deverdo ser executadas no decorrer de 12 (doze) meses.

Quantidade: 416

Valor Unit.: 53,98 Valor Total: 22.455 668

CLASSIFICAGAO

Razao Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final DVif, {9 ME
"1 ANDREIA DE OLIVEIRA SILVA 126 32.930.152/0001-40 59,83 53,98 Sim
2 MS CURSOS E CAPACITAGOES LTDA 107 33.044.384/0001-01 59,83 54,00 0,04 Sim

DESCLASSIFICADOS -
Razdo Social Num Documento Oferta Inicial (Ecﬂa_f_:mal Dif.f%) ME
INABILITADOS
Razéo Social Num Documento Oferta Inicial _ Oferta Final DIfL(%) ME

Garado em; 20/07/2023 10:08:10

AUTORIDADE: NELTOMN BRUM

1de



MUNICIPIO DE ASSIS CHATEAUBRIAND
ASSIS CHATEAUBRIAND-PR

Quantidade: 1.404 Val Ref.: 50,19 Valor Unit.: 36,99 Total ltem: 51.8933,86
LOTE 33 Quant.: 1 Mum: 143 Lance! 37.00 Total: 26.048,00
[tern: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Modela: SERVICOS

Descrigdo: CURSO DE TECLADO, OFERTAR AULAS DE TECLADO NA SEDE DO MUNICIPIO

Cluantidade: 704 Val Ref.: 50,52 Valor Unit.: 37,00 Total tem: 26.048,00
LOTE 38 Quant.: 1 Mum' 110 Lance: 89,99 Total: 53.994,00
lterm; 1 UnidadefHRS Marca: SERVICOS Modelo: SERVICOS

Descrigdo: CAPOEIRA, OFERTAR TECNICAS DE CAPOEIRA NOS DISTRITOS DESTE MUNICIPIO

Cluantidade: 600 Val. Ref.; 93,88 Valor Unit.: 89,99 Tolal tem: 53.984 .00
LOTE 39 CQuant.; 1 Num: 063 Lance: 58,00 Total: 34.800,00
Itemn: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Modelo: SERVICOS

Descrigdo; CAPOEIRA, OFERTAR TECNICAS DE CAPOEIRA NA SEDE DO MUNICIPIO,

Cuantidade; 800 Val. Ref.: 72,73 Valor Unit.; 58,00 Total lterm: 34.800,00
LOTE 41 Quant.: 1 Mum: 147 Lance: 49,00 Total: 30.380,00
Item: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Modelo: SERVICOS

Descrigdo: CURSO DE FLAUTA, OFERTAR AULAS DE FLAUTA NA SEDE DO MUNICIPIO

Cuantidade; 620 Val, Ref.: 49,41 Valar Unit.: 49,00 Total ltermn: 30.380,00
LOTE 43 Cuant.: 1 Num: 062 Lance: 48,77 Total: 49.770,00
lterm: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Modela: SERVICOS

Descri¢o. OFERTAR TECNICAS DE TEATRO USANDO OFERTAR AULAS DE TEATRO COM EXERCICIOS E
TECNICAS DE AUTORES RECONHECIDOS COMO AUGUSTO BOAL, VIOLA SPOLIM, MARIA CLARA MACHADO E
BERTHOLD BRECHT, PRODUZINDO PEQUENAS PERFORMANCES. NA SEDE DO MUNICIFIO,

Cluantidade: 1.000 Val, Ref.; 57,31 Valor Unit.: 49,77 Total lterm: 49.770,00
LOTE 53 Quant.: 1 Mum: 062 Lance: 49,00 Total: 14.700,00
ltem: 1 Unidade: HRS Marca; SERVICOS Modelo: SERVICOS

Descricdo: ATLETISMO - OFERTAR AULAS DE ATLETISMO. NOS DISTRITOS E PATRIMONIOS DO MUNICIPIO
Cluantidade; 300 Val, Ref.: 60,75 Valor Unit.: 49,00 Total ltem: 14.700,00
LOTE 55 Cuant.; 1 Nurm: 140 Lance: B0,00 Total: 48.000,00
Itemn: 1 Unidade: HRS tarca: SERVICOS Modela: SERVICOS

Descrigdo: OFERTAR OFICINA DE FANFARRA E BANDAS TRADICIONAIS, APRENSENTO TOCAR VARIOS
INSTRUMENTOS.

Cuantidade; 600 Val. Ref.: 81,28 Valor Unit.: BD,00 Total Item: 48.000,00
LOTE 56 Cuant.: 1 Mum: 015 Lance: 37.50 Total: 15.000,00
ltem: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Modelo: SERVICOS

Descrigdio: OFERTAR AULAS DE TECNICAS VOCAL NA SEDE DO MUNCIPIO

CQuantidade: 400 Val. Ref: 63,81 Valor Unit.: 37,50 Total ltem: 15.000,00
LOTE 59 Ouant.; 1 Mum; 083 Lance: 45,00 Total: 39.600,00
Item: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Modelo; SERVICOCS

Gerada em; 15/08/2023 09:04:29 Sdeg



MUNICIPIO DE ASSIS CHATEAUERIAND
ASSIS CHATEAUBRIAND-PR

Descrigdo: BADMINTCON - OFERTAR ALLAS DE BADMINTON, NOS DISTRITOS E PATRIMONIOS DO MUNICIPIO

Qluantidade: 8RB0 Val. Ref: 69,58 Valor Unit.: 45,00 Total ltem; 39.600,00
LOTE 60 Quant.: 1 Num: 015 Lance: 37,50 Total: 34.950,00
ltem: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Medealo: SERVICOS

Descricio; TEMIS DE MESA - OFERTAR AULAS DE TENIS DE MESA.NA SEDE DO MUNICIPIO.

Quantidade: 932 Val Ref.: 50,75 Valor Unit.: 37,50 Total ltem: 34.850,00
LOTE 61 Cuant.: 1 Murm: 100 Lance: 38,50 Total: 38.500,00
ltem: 1 Unidade; HRS Marca: SERVICOS Modelo: SERVICOS

Descrigdo: OFERTAR AULAS DE GINASTICA - AEROBICA, LOCALIZADA. FUNCIONAL. RITMOS. JUMP. STEP
ZUMBA NA SEDE DO MUNICIPIO.

Cuantidade: 1.000 Val Ref: 80,77 Valor Unit.: 38,50 Total ltem: 38.500,00
LOTE 62 Quant.: 1 Mum: 107 Lance: 50,00 Total: 50.000,00
Itesm: 1 Unidade: HRS Marca: SERVICOS Modelo: SERVICOS

Descrigdo: OFERTAR AULAS DE GINASTICA — AEROBICA, LOCALIZADA, FUNCIONAL, RITMOS, JUMP, STEP,
ZUMBA NOS DISTRITOS E PATRIMONIOS DO MUNICIPIO

Quantidade: 1.000 Val. Ref.; 63,48 Valor Unit.: 50,00 Total ltem: 50.000,00
MARCOS ANTONIO PEREIRA DE LISBOA - 30.755.898/0001-79 608.157,25
AGENCIAMENTOS

LOTES Cluant.: 1 Mum: 062 Lance: 38,50 o Total: 73.920,00
Item: 1 Unidade: HRS Marca: PROPRIA Modelo: FROPRIO

Descricdo: FUTSAL - OFERTAR AULAS DE FUTSAL NA SEDE DO MUNICIPIC:,

Quantidade: 1.820 Val. Ref.: 48,20 Valor Unit.: 38,50 Tatal Item: 73.920,00
LOTE & Quant.: 1 Mum: 142 Lance: 36,00 Total: 55.620,00
Item: 1 Unidade: HRS Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIO

Descricdo: FUTSAL - OFERTAR AULAS DE FUTSAL NOS DISTRITOS E PATRIMONIOS DO MUNICIPIO

Quantidade: 1.545 Val. Ref.: 54,80 Valor Unit.: 36,00 Tatal item: 55.620,00
LOTE T Cluant.: 1 Mum: 039 Lance: 36,00 Total: 61.020,00
ltem: 1 Unidade: HRS Marca: PROPRIA Modele: PROPRIO

DescricAo: HANDEBOL - OFERTAR AULAS DE HANDEBOL NA SEDE DO MUNICIFIO.

Cluantidade; 1.635 Val. Ref.: 51,20 Valor Unit.: 36,00 Taotal tem: 61.020,00
LOTE 8 Cluant.: 1 Mum: 056 Lance: 36,00 Total: 61.020,00
ltem: 1 Unidade: HRS Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIO

Descricio; BASQUETEBOL - OFERTAR AULAS DE BASQUETEBOL.NA SEDE DO MUNICIFIO

Cluantidade: 1.695 Val. Ref.: 51,00 Valor Unit.: 36,00 Total ltem: 61.020,00
LOTE 9 Cuant.: 1 Mum: 064 Lance: 36,15 Total: 108.992,25
ltem: 1 Unidade: HRS Marca: PROPRIA Models: PROPRIO

Descrigap: VOLEIBOL OFERTAR AULAS DE VOLEIBOLMA SEDE DO MUNICIPIC,

Quantidade: 3.015 Val Refl: 49,20 Valor Unit.: 36,15 Total ltem; 108,992,25

Gerado em: 15/08/2023 09:04:2% Ede 9



22/08/2023, 0338

Banco de Precos | Pesguisar

Cotacao Rapida

Inicie rapidamente uma cotacéo de pregos.

Dashboard
(/Home/Dashboard)

aulas de capoeira & Ultimo ano v
Colagtes
Pesguizar apenas o termo digitado
Especificacao
Tecnica
VespecificacaoT@icResultados da Pesquisa

Termo de
Referéncia

{/TermoReferencia)

¥ Filtro Avancado

Registro da
Fregos Produto - Qtd = UF~
{/RegistroPreco)
‘g Aulas De Capoeira - Bairros Do Municipio. a6 bR
AN HGRA
“FEFOT
Tercelrizacio
[/Terceirizacao) xg' Aulas De Capoeira - Bairros Do Municipio. a6 50
roue: HORA
Megociagho = * Aulgs De Copoeira 570 ”
.PH'L'I?LH' HDHJE"
Mapa de ~ W Crientacdo / Educacdo - Atividode Fisica - Oficinag De 534
Fornecedores *= Capoeira: Para Trabalhar 5 (Cinco) Dias Na Semana, Com...  {oMEM/HORA PR

{/MapaEstrateqgic

Foram encontrados 22 itens para sua pesquisa.

hitps:twww, bancodepreces com briPrecosPublicos/Pesquisa?ldLogPesquisa=Xos-HYoBHed CdoQCfdde

Regites e Estados =

Data = Preco Un, =
21/07/23 R% 3500
21,/07723 R$ 35,00
04/05/23 R$ 3500
18/04/23 RE 54,12

Q FPESTHLHSAR

Fornec.«=
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MUNICIPIO DE PATO BRAGADO
Processo Digital
Comprovante de Abertura do Processo

Pag 171

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 5200/2023 Cod. Verificador: TH8P5URI

Requerente: 3158 - ARLETE MARA GROSS SCHNEIDER

CPFI/CNPJ: 005.015.389-76

Endereco: Rua WILLY BARTH N° 46 CEP: 85.948-000
Cidade: Pato Bragado Estado: PR

Bairro: Centro

Fone Res.: N&o Informado Fone Cel.: (45) 99848-0638
E-mail: arlete@patobragado.pr.gov.br

Assunto: CONTRATOS

Subassunto: ADITIVO DE PRAZO

Data de Abertura:  22/08/2023 15:04

Outros Documentos
Descricéo Entregue  Anexo

ADITIVO PDF - CAPOEIRA.pdf

2023-08-22 (1) SOLICITAGCAO DE INTERESSE

E ACEITE ANDREIA.pdf

MERCADO CAPOEIRA.pdf

2023-08-22 (1) DOCUMENTOS DE HABILITAGCAO E PESQUISA DE

Quantidade de Documentos: 0 Quantidade de Documentos Entregues: 0

Encaminho solicitagdo de aditivo contratual e documentos de habilitagao.
Contrato n° 2021136/2021

tomada de precos n° 005/2021

Processo LC : 120

vencimento : 30/08/2023

contratada : Andréia de Oliveira da Silva

Objeto: Oficina de Capoeira

ARLETE MARA GROSS SCHNEIDER TATIANE REGINA MEDIN

Requerente

Recebido

Funcionario(a)

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT611203-766-WGCIZTVUKCRDOU-0 - Emitido por: TATIANE REGINA MEDIN
Atende Net - WPT v:2013 01

22/08/2023 15:04:11 -03:00
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